
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 

Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Amministrazione / MAR 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

1

 
Oggetto: Decreto a contrarre semplificato per l’affidamento diretto al Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - ISTITUTO DI SCIENZE POLARI del servizio di analisi su materiali risultanti da 
scavi archeologici, richiesto dal prof. Olivieri 
Codice C.I.G: Z7338347A5 

  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023; 

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;  

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture;  

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 3 e 6 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 151 del 23.12.1997 e con successive modificazioni dal D.R. 255 del 04/04/2019; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017 e s.m.i.; 

RICHIAMATO  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 1116 del 05/11/2019; 

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-
2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 2022 
approvato dal Consiglio del Dipartimento nelle sedute del 13 ottobre 2021; 



 
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

 
Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

 
 
2 

VISTO il progetto di ricerca del prof. Olivieri ‘Late Ancient SwaT: CLimate impact on the Interfacial 
Periods – LAST CLIP’, con il contributo dell’ISMEO-Associazione Internazionale di Studi 
sul Mediterraneo e l’Oriente, per la missione archeologica nella valle dello Swat (Pakistan); 

VISTA  la richiesta del prof. Olivieri di effettuare/avviare un’analisi di C, N, d13C e d15N in circa 80 
campioni di suolo, con restituzione di database dei risultati, relazione metodologica e 
relazione scientifica di interpretazione, che si inserisce nel programma di attività del 
progetto ‘SPIN Late Ancient SwaT: CLimate impact on the Interfacial Periods – LAST 
CLIP’; 

CONSIDERATO che in relazione alle analisi richieste dal prof. Olivieri per la determinazione di carbonio e 
azoto totale e della composizione isotopica di 13C e 15N in 80 campioni di suolo, vengono 
presentati due preventivi da parte di: 

 Spectra2000 srl, preventivo n. 11799 /2022 16/05/2022, per una singola replica per 
ogni campione con l’aggiunta di un duplicato ogni 5 campioni (20%), al fine di 
verificare la stabilità delle performance analitiche, per un totale di 96 analisi effettive, 
lasciando a carico del richiedente l’onere delle fasi di preparativa dei campioni, 
consistenti in liofilizzazione, macinatura e setacciatura, non indicando la possibilità di 
fornire un report di supporto per l’interpretazione dei dati, al costo di 4.071,60 € (IVA 
esclusa); 

 Consiglio nazionale delle ricerche - istituto di scienze polari CNR-ISP (12459,02 € IVA 
esclusa), preventivo del 14/09/2022, per un’analisi in triplicato per ogni campione, per 
un totale di 240 analisi effettive, includendo la possibilità di ripetere analisi anomale, 
proponendo inoltre di analizzare degli standard di riferimento per valutare 
l’accuratezza del metodo, al costo di € 12.459,02 (IVA esclusa); 

ACQUISITO il parere tecnico in merito alle offerte summenzionate elaborato dal prof. Dario Battistel, 
professore associato di Chimica Analitica presso Ca’ Foscari, che chiarisce come un 
approccio analitico del CNR-ISP, includendo le fasi di preparativa dei campioni e la stesura 
di un report, consente di valutare la variabilità effettiva del campione, mentre l’approccio 
adottato da Spectra2000 srl, seppur riconosciuto, consente solo di valutare la variabilità 
strumentale dell’analisi e pertanto, la significativa differenza economica delle offerte è 
principalmente dovuta al maggiore numero di analisi effettive previste, alle operazioni pre-
analitiche incluse e alla stesura di un report; 

INDIVIDUATA quindi quale offerta maggiormente coerente ed adeguata per affrontare le tematiche 
paleoclimatiche e paleoambientali della ricerca in oggetto, quella presentata dal CNR-ISP 
per il servizio di analisi di C, N, d13C e d15N in circa 80 campioni di suolo, con restituzione 
di database dei risultati, relazione metodologica e relazione scientifica di interpretazione, 
rispondendo pienamente alle esigenze espresse dal prof Luca Maria Olivieri; 

VISTO il preventivo del Consiglio nazionale delle ricerche - istituto di scienze polari CNR-ISP (C.F 
80054330586, P. IVA 02118311006) assunto a protocollo prot. N. n. 86444 del 14/09/2022 
per i seguenti servizi: 

 Preparativa, costo a campione euro 8,20 (IVA esclusa), costo totale euro 655,74 (IVA 
esclusa); 

 Analisi Ctot e Ntot, costo a campione euro 40,98 (IVA esclusa), costo totale euro 
3.278,69 (IVA esclusa); 

 Rapporto isotopico d13C e d15N mediante EA-IRMS, costo a campione euro 106,56 
(IVA esclusa), costo totale euro 8.524,59 (IVA esclusa); 

Il tutto per l’importo di € 12.459,02 (IVA esclusa) ed un costo totale di euro 15.200,00 (€ 
IVA inclusa); 



 
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

 
Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

 
 
3 

VISTO che con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 123 prot. n. 14409 dell'08/03/2018, e 
successiva modifica di cui al rep. 227/2019 prot n. 27213 del 14/05/2019l a dott.ssa 
Patrizia Rossetti ha ricevuto delega di firma digitale sui contratti e buoni d'ordine per 
acquisizione di beni e servizi anche mediante piattaforma Consip-Me.Pa.; 

CONSIDERATA la verifica dei requisiti di legge previsti per il RUP in capo alla Segretaria del Dipartimento 
di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea, dott.ssa Patrizia Rossetti; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Dipartimento; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip S.p.A., 
non risulta presente la categoria merceologica del servizio di cui necessita il Dipartimento; 

DATO ATTO che per il progetto SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_OLIVIERI è stato acquisito il 
seguente codice CUP: H75F21001790005; 

RITENUTO pertanto di adottare il provvedimento di affidamento e l'impegno della spesa per il servizio 
di analisi di C, N, d13C e d15N in circa 80 campioni di suolo, con restituzione di database 
dei risultati, relazione metodologica e relazione scientifica di interpretazione in favore del 
Consiglio nazionale delle ricerche - istituto di scienze polari CNR-ISP (C.F 80054330586, 
P. IVA 02118311006); 

ACQUISITO  il codice identificativo gara Smart CIG Z7338347A5; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Patrizia Rossetti ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti del Consiglio nazionale delle ricerche - 
istituto di scienze polari CNR-ISP (C.F 80054330586, P. IVA 02118311006); 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa Coan 06.08.12 Altri costi per servizi connessi 
a didattica e ricerca, (anticipata n. 61643/2022) per € 15.200,00 (IVA compresa), sui fondi 
del progetto “SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_OLIVIERI”, CUP: H75F21001790005 - 
Esercizio finanziario 2022; 

 

DECRETA 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento 
diretto al Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari (C. F. 80054330586, P. IVA 
02118311006) con sede legale Piazzale Aldo Moro, 7 00185 Roma (RM), del servizio di analisi di 
C, N, d13C e d15N in circa 80 campioni di suolo, con restituzione di database dei risultati, 
relazione metodologica e relazione scientifica di interpretazione, il tutto al costo di € 12.459,02 (IVA 
esclusa) ed un importo totale di € 15.200,00 (IVA inclusa). 

Art. 2 Si autorizza la spesa di € 15.200,00 (IVA compresa), Coan 06.08.12 Altri costi per servizi connessi 
a didattica e ricerca, (anticipata n. 61643/2022) sui fondi del progetto 



 
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

 
Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

 
 
4 

‘SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_OLIVIERI’, CUP: H75F21001790005 - Esercizio finanziario 
2022; 

Art. 3 Si nomina, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento; 

Art. 4 Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Amministrazione. 

 

 
 
Venezia, 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2022-10-28T15:04:30+0200
	IT
	Marco Ceresa




